pro Nerone appellans: nisi fuit etiam tertius Mela , qui utroque ætate antecessit & sub Tiberio procurationem gesit . Alius denique Fabius Mela Jctus l. i. f. 12. D. de cloacis . Primus è Latinis Mela , ante Plinium & Solinum , qui eo usos se fatentur , terrarum situm exscutus est brevi cultoque sermone . In calce MS. Leidensis legitur hoc distichon :

*Europam, Libyam, atque Asiam Pomponius edit
Orbis describens ordine Mela situm.*

In MS. Bibliothecæ S. Viatoris Paris. inscribitur *de chorographia* . Minus bene . Pompejum videtur vocare Philargyrius in IV. Geog. 387. nisi ibi Pomponius legendum , vel alias scriptor innuitur , quo Carpathus Rhodiorum insula celebrata fuit . Apud Servium in Æneid. IX. 30. an sub Melone Mela noster lateat incertum est , quoniam quæ ex illo profert apud nostrum hand occurunt .

Exstant ejus *Cosmographia* sive *de situ orbis libri III.* quibus , cœu vere ait Harduin , nihil est elegantius .

II. Editio Mediolanensis An. 1472. 4. à Crucejo emendata fuit in Bibl. Is. Vossii , qui eam principem vocat p. ii. appendicis ad Melam . Hanc insecuræ sunt , Veneta Anno 1477: in 8. (a) & 4 per Bernardum Pictorem & Erhardum Ratdolt de Augusta , una cum Petro Loslein de Langencen eorum correctore ac socio . Atque iterum Venet. 1478. 4. per Franciscum Renner de Hailbrun , & 1482. 4. cum Prisciani metaphrasi periegeseos Dionysianæ , per Erardum Ratdolt Augustensem . Hæc & altera 1477. memorantur a Phil. Labbeo p. 357. Bibl. novæ Mss. & Beughemio p. iii. incunabul. typographiæ , ubi & editiones Venetas 1473. & 1488. cum commento Cocchi refert . * Ex Hermolai Barbari recensione , ad Alexandrum VI. sine loco & tempore . 4. Parisina 1507. 4. quam editionem Jac. Perizonius legavit Bibl. Leidensi . Vienensis 1512. 4. Florentina 1517. 8. & Veneta ap. Ald. 1518. 8. & 1521. forma minore cum Solino , itinerario Antonini &c. * eodemque anno forma minore , sine loci notatione : fortasse Venetiis apud Alexandrum Paganinum . Cum notis Hermolai Barbari , qui lucubrationes suas Alexandro VI. Pontifici dicavit , in Plinio 5000. & in Mela 300. mendas fustulisse se gloriatus , Basil. 8. Cum annotationibus Joach. Vadiani (a) Helvetii , Vienæ Austriae 1518. Basili.

(a) Mich. Maittaire Annal. Typograph. p. 92. 125. 152. 167.

(b) Hujus annotationes rns & sivam olore ait Is. Vossius , quod judicium inq[ui]us visum Colomesio , qui Vadianum potiore jure magnis Germaniæ viris à J. Scaligero annumeratum esse existimat notis ad posteriora Scaligerana . De eodem ita Olivarius : Vadianus vir omnium iudiciorum eruditissimus præterea qua ex partis auctori-

fol. 1522. Parif. 1530. 1540. Basil. 1543. 1555. 1577. omnes in fol. * De hoc Vadiano plura Goldastus tomo tertio rerum Alemannicarum. Cum notis Petri Joannis Olivarii ad Carolum Cardinalem Lotharingum, & Hermolai Barbari Parif. 1536. 8. 1557. 4. Etiam Lugd. 1551. 8. & Parif. 1538. 8. cum ejusdem Olivarii annotationibus, quæ posterior editio cum MS. Vaticano collata servatur in Bibl. Leidenſi, & iterum Parif. 1556. 4. Cum Solino, & Floridi Sabini Apologia pro Plauto &c. Basil. 1538. fol. Cum castigationibus Pintiani, paralipomenisque & retractationibus, Salmantica 1543. 8. Cum Eliæ Veneti animadversionibus Parif. 1572. 4. & Burdigalæ 1582. 4. Cum Solino & Æthico atque Dionysio Alex. An. 1577. 4. apud H. Stephanum. * Editioni A. 1577. 4. cum notis Olivarii, quæ Solinum, Æthicumque & Dionysii peregrinatio cum Metaphraſi Prisciani & Eustathii commentariis juncta habet, præmittitur H. Stephanai Epistola, qua loca quædam Olivarinæ quam sequitur editionis castigat è MSS. Editiones Basileenses 1564. 8. apud Seb. Henr. Petri cum Christiani Urſtisi præfatione, præter Solinum adjunctas habet in Melam ligno rudijs descriptas tabulas Geographicas. Cum castigationibus Ferdinandi Nonii Pintiani (a) notis Hermol. Barbari & Andreae Schotti, qui etiam loca nonnulla Herodoti quæ expressit Mela, cum ejus verbis contulit, Antvv. 1582. 4. Cum Æthico & Henr. Glareani compendaria descriptione orbis terrarum, Parif. 1625. 12. E recentione And. Schotti, Helmst. 1635. 12. Cum Solino & Æthico, Lugd. Bat. 1646. 12.

Denique aliorum omnium industriam ingenio doctrinaque sua longe vicit *Is. Vossius*, qui Melam cum eruditissimis observationibus suis ad plures MSS. codices emendatum cum indice plenissimo vulgavit Hagæ Comitis 1658. 4. recusum Franequeræ A. 1701. 8. commentario verbis Melæ per singulas paginas substrato & adjecta ad calcem observationum appendice. In commentario passim acerbius notantur quæ Salmatius (b) ad Solinum commenta-

bus citat, unde facile colligere possit hominem multa fuisse lectionis, raro adducit quæ vel locos depravatos emendat vel desideratos refutat, contentus illa doctissima observatione; quamquam iis quæ ad Historiam spectant non minus valuerit illa quam distinctionibus prolixissimis & molestissimis. Nonnulla Vadiani reprehendit Joh. Camers in commentario ad Solinum, cui Vadianus respondit in secunda Melæ sui editione.

(a) Id. Vossius præf. ad Melam: Ex iis qui castigationes in hunc edidere auctorem, solus nobis profuit Pintianus. Vir iste quantumvis nobiliti apud suos ortus loco, plus ramen litteris quam notabiliter debet. Graffiora sunt illa menda quæ Hermolanus Barbarus, vir & ipse insignis, sustulit. And. Schoetus homo quidem bonus & eruditus, sed quom successus poetas quam velutinas destinxit. Olivarii nescio cujus commentarius, imi subcellii magis nullum prodit.

(b) De causa odii inter Is. Vossium & Salmatium vide Menagiana p. 350, & Epistolam Is. Vossii ad Salmatium scriptam post Gudianas p. 333. seqq.

mentatus est, et si notantur saepe non citra rationem, ut in litteris ad Vossium fatetur vir insignis (*a*) Samuel Bochartus: quandoque etiam temere nec satis bona fide, ut notatum doctissimo Perizonio ad *Aeliani* varias Hist. p. 350. Jacobo autem Gronovio V. C. res indigna visa est, Salmasium in uno scripto toties reprehendi; itaque Melam (*b*) ipse quoque ad MStos Godd. recensitum cum indice & annotationibus vulgavit, in quibus Vossii animadversiones ad examen revocat Lugd. Bat. 1685. §. additis excerptis ex libello Cosmographicico *Julii Honorii Oratoris* (*c*) petitis ex MSS. Bibl. Thuanez, sed & Cosmographia (*d*) *Aethico* ante hac temere tributa, & ex Julio Oratore majorem partem descripta cum variis lect. ex ejusd. Bibl. MS. Ad has Gronovii notas, in quibus vehementer & acriter saepe castigari possemeque accipi se videbat, respondet Vossius in appendice annotatione.

(*a*) Vide Colomes. Bibl. select. p. 172. seq.

(*b*) In utraque sua Melz editione Gronovium vitia typographica editionis Vossianae non pauca retinere observavit Perizonius de suspendio Jndz p. 60.

(*c*) Hujus Julii Oratoris meminit Cassiodorus cap. 25. divin. lect.

(*d*) De Cosmographia latini & Christiani scriptoris, *Aethico* communiter tributa dixi quadam lib. 1. c. 10. §. 10. Eam duplificem (posterior integra fere etiam apud Orosium lib. 1. c. 2. exstat) primus è Codice P. Pithei edidit illustravitque Jobas Simlerus, addito Itinerario provinciarum sub nomine Antonini Augusti, (quod & ipsum sub *Aethici* nomine legisse videtur Flodoardus lib. 1. Hist. Remens. c. 10.) Rutiglii itinerario, Vibio Sequestre de fluminibus & libello provinciarum ac metropoleon Galliae. Basil. 1575. 12. Simlerus in prefat. cum ostendisset hujus libri auctorem esse non posse Istrum Callimachium scriptorem Græcum, cuius meminere Plutarchus, Athenaeus, Hyginus, Schol. Pindari &c. notat *Aethici* antiquitatis Historias, quæ à S. Hieronymo latine è Græco versæ credantur, memorari à Gyraldo lib. de navigiis. *Andis* etiam, inquit, apud Cl. V. Petrum Daniensem Aurelianensem in codice vetero, in quo etiam Isidori Astrologica, ex parte *Aethici* librum hac inscriptione: *Incepit liber Aethici Philosophico editus oraculo, à Hieronymo presbitero translaens in latinum, ex Cosmographia & mundi scriptura. De eo etiam sic scribuntur in prefatione:* Hic *Aethicus* Istria regione Sophista claruit, primusque codices suos Cosmographiam nuncupavit, alios quo non minora sed majora dixisse cognovimus, sophogrammos appellat. *Nobis* librum illum videre non consigit, sed in nostro exemplari hoc de illo iudicium à viro docto adnotatum fuit, librum esse barbare scriptum, neque *C* fabulis refertum *C*. omnia indigna Hieronymo tradero de creatione mundi, de omnibus, de mirabilibus mundi, ac ne *Aethicus* quidem esse quoniā in eo libro ipse *Aethicus Ister Philosophus* saepe citatur, & Alcibiades Hec Simlerus post eiusdem editionem prodidit *Aethici* Cosmographia cum Mela An. 1577. 4. apud H. Steph. & Paris. 1615. 12. Lugd. Bat. 1646. 12. De M. Oxoniensi vide Pauli Vindingii V. C. Epistolam ad Jo. Deckerum de scriptis adelpotis p. 192. seq. Aethicum audiorem & credendatiorem è codice Thuaneo dare voluit Salmasius. *Aethicum* vocat Johannes Picus quem vide p. 284. Opp. Alij Histricum Sophistam vel Aethicum Parapateticum. De eodem Rabanus Maurus de inventione lingua. *Litteras enim Aethici Philosophi natione Scydiae, nobili prosapia, invenimus, quas Hieronymus venerabilis presbiter ad nos usque cum suis dictis explanando perduxit.* Cosmographiam Mariano Scotti tribuebat Naudens in Bibliographia politica, & Scotti nomen in codice suo reperit Dempsterus, Contra Uturium Apriq. Britanicq. p. 78.